
DIÁRIO OFICIAL n. 9.63513 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 24 

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE ABRIL DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN N. 179, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar o servidor IVAR CUSTODIO DA SILVA, matrícula nº 126223022, 
ocupante do cargo de Gestor de Educação e Segurança de Trânsito, Código 70058, 
para responder pelo expediente da Divisão de Educação de Trânsito do Departamento 
Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, no período de 02/04/2018 a 16/04/2018, em virtude 
de férias da titular Inês Pereira Esteves, matrícula nº 30202023, ocupante do cargo em 
comissão de Direção Executiva e Assessoramento, símbolo DGA-3.                

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE ABRIL DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN N. 180, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar a servidora EVELYN REIS CAMPAGNA GONÇALVES ESTADULHO, 
matrícula nº 21382021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 
70069, para substituição de função gratificada, na Divisão de Registro de Condutores 
do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, no período de 02/04/2018 a 
01/05/2018, em virtude de férias da titular Sueli Marcia Costa, matrícula nº 18419021, 
ocupante da Função Técnica de Operação Intermediária.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE ABRIL DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN N. 181, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Designar o servidor ADRIANO CHASTEL LIMA, matrícula nº 93111021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades de Trânsito, Código 70069, para responder 
interinamente pelo expediente da Agência de Trânsito de Ribas do Rio Pardo/MS, no 
período de 02/04/2018 a 27/04/2018, bem como autorizar o referido servidor para 
assinar em nome do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os Certificados 
de Registro de Veículos – CRV e os Certificados de Registro e Licenciamento de Veículos 
– CRLV da Agência de Trânsito, no mesmo período. 

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE ABRIL DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN N. 182, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar as servidoras abaixo relacionadas, para responderem interinamente 
pelo expediente da Agência de Trânsito de Água Clara/MS, bem como autorizar as 
referidas servidoras para assinarem em nome do Departamento Estadual de Trânsito – 
DETRAN/MS, os Certificados de Registro de Veículos – CRV e os Certificados de Registro 
e Licenciamento de Veículos – CRLV da Agência de Trânsito, no mesmo período.

Matrícula Nome Período

105807022 Eliana da Silva Galina
02/04/2018 a 06/04/2018
16/04/2018 a 20/04/2018
23/04/2018 a 27/04/2018

44897022 Maria Aparecida de Matos Weiss  09/04/2018 a 13/04/2018

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE ABRIL DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN N. 183, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, e em especial, as competências do 
inciso III do artigo 4º, inciso X, do artigo 11, e ainda o parágrafo único do artigo 22, 
todos do Decreto nº 13.826, de 03 de dezembro de 2013, resolve:

Autorizar o servidor RODRIGO DA CRUZ RODRIGUES, matrícula nº 15349021, 
ocupante do cargo de Assistente de Pátio, de Apreensão e Guarda de Veículos, Código 
70070, para assinar em nome do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, os 
Certificados de Registro de Veículos – CRV e os Certificados de Registro de Licenciamento 
de Veículos – CRLV, da Agência de Trânsito de Amambai/MS.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE ABRIL DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN N. 184, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados, para responderem pelo 
expediente das Agências de Trânsito do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/
MS, em virtude de férias dos titulares.

Substituto Titular
Matrícula Nome Agências de 

Trânsito
Período Matrícula Nome

119750022 Jhony Edson 
Gutierres

Antônio João 16/04/2018 a 
15/05/2018

430842021 José Milton 
Silvestre de 
Souza

26934021 H e v e r t o n 
Chaves dos 
Santos

Fátima do 
Sul 

02/04/2018 a 
16/04/2018

133343021 José Antônio 
dos Santos

92407021 Luis Augusto 
Carvalho dos 
Santos

Guaicurus 02/04/2018 a 
16/04/2018

32767024 Neuza Maria 
B a r b o z a 
Motta

22009022 Edison Salles 
Filho

Ladário 02/04/2018 a 
01/05/2018

430687021 L u c i a n o 
Cavalcante 
Jara

24681021 Jorge Fabio 
Godoes Pereira

Paranaíba 02/04/2018 a 
16/04/2018

430691021 C l a u d i o 
R o g é r i o 
Machado

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE ABRIL DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN N. 185, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 Interromper o gozo das férias regulamentares da servidora ROSA TSURUCO 
MAECAWA, matrícula nº 43092021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades 
Trânsito, Código 70069, lotada no Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, 
município de Campo Grande, referente ao período aquisitivo 2016/2017, com validade a 
contar de 09 de abril de 2018, com fundamento no artigo 129 da Lei nº 1.102 de 10 de 
outubro de 1990.

GRANDE-MS, 09 DE ABRIL DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN N. 186, DE 09 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Retificar a Portaria “P” DETRAN nº 122 de 02/03/2018, publicada no Diário 
Oficial nº 9609 de 07/03/2018, referente à designação do servidor ATAYDE CARRILHO 
ARANTES JUNIOR, matrícula nº 429683021, para responder pelo expediente do Setor 
de Registro Financeiro de Pessoal do Departamento Estadual de Trânsito – DETRAN/MS, 
onde constou: no período de 15/03/2018 a 15/04/2018, passe a constar: no período 
de 15/03/2018 a 08/04/2018, tornando sem efeito a Portaria “P” DETRAN nº 159 de 
02/04/2018, publicada no Diário Oficial nº 9627 de 04/04/2018.

CAMPO GRANDE-MS, 09 DE ABRIL DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

PORTARIA “P” DETRAN N. 187, DE 12 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO DE 
MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

Designar os servidores abaixo relacionados para, nos termos do artigo 58, 
inciso III e do artigo 67, ambos da Lei Federal nº 8.666, de 21 de junho de 1993, 
atuarem como fiscal de Contrato durante sua vigência, conforme informações constantes 
no quadro abaixo:

FISCAL DO CONTRATO

Titular: ROBSON ROBERTO DUARTE ALENCAR, 
matrícula nº 65183024, ocupante do cargo de 
Diretor da Diretoria de Tecnologia da Informação, 
lotado na DIRTI.
Substituto: ROBSON DANILO ANTUNES LUI, 
Matrícula: 105471021, ocupante do cargo de 
Técnico em Tecnologia da Informação, lotado na 
DIRTI.

DADOS DO CONTRATO
Contrato nº 9622/2018, do Processo Administrativo 
nº 31/704.902/2017, tendo como objeto a locação 
de equipamentos de informática e softwares.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

ROBERTO HASHIOKA SOLER
Diretor Presidente do Departamento Estadual de Trânsito  

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” AGEPREV n. 603, DE  12 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
RENATO DE SOUZA DA PAZ, matrícula n. 63341021, código 40018, símbolo 231/3SG/6, 
com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a” 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300289/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                   Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 604, DE  12 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.63513 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 25 

n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar 
do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento 
PM JOSÉ ALEXANDRE GUERRA FILHO, matrícula n. 70088021, código 40018, símbolo 
231/3SG/6, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado 
com o art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra 
“a” todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela 
Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/304568/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 605, DE 12 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora DAMIANA CAVALCANTE DE MORAIS, matrícula 
n. 46784021, ocupante do cargo de Especialista de Educação, classe D, nível II, código 
60028, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III 
, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/004016/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 606, DE 12 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora EDNA BARBOSA VILELA, matrícula n. 
8562022, Categoria Funcional, Assistente de Atividades de Trânsito, Cargo Assistente de 
Atividades de Trânsito, classe D, código 70069,  pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada no Departamento Estadual de Trânsito, 
com fulcro no art. 72, incisos I, II, III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 31/700749/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 607, DE 12 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor HELIO LOUREIRO BATTILANI, matrícula n. 
49114021, ocupante do cargo de Fiscal de Obras Públicas, classe G, nível VII, código 
70314,  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com fulcro  art. 73, 
incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 57/100321/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                               Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 608, DE 12 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora IRACEMA DE ALESSIO LIMA, matrícula n. 
62494021, ocupante do cargo de Assistente de Atividades Educacionais, classe D, nível 
IV, código 60008, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato 
Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Educação, com fulcro no art. 72, incisos 
I, II, III, e IV, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
29/004817/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 609, DE 12 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor JOÃO CARLOS ARAKAKI, matrícula n. 
134028021, ocupante do cargo de Fiscal de Obras Públicas, classe F nível VII, código 
70314,  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, com fulcro  art. 73, 
incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único, da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 57/100357/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 610, DE 12 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor LORICEU SILVA DOS SANTOS, matrícula n. 
9676021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função Motorista de 
Veículos Pesados, classe F, nível VIII, código 90248  pertencente ao Quadro Permanente 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de 
Empreendimento, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art.78, parágrafo único da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 57/100370/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 611, DE 12 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora LUCY MAIRY RODRIGUES, matrícula n. 
61979021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 73, incisos I, II, 
III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
11/004779/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                            Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 612, DE 12 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora SIRLEI SALETE PERIN GOMES, matrícula n. 23362021, 
ocupante do cargo de Assistente de Atividades Mercantis, classe G, nível VII, código 
70083, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Junta Comercial, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art.78, parágrafo 
único da Lei n. 3150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 71/200069/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                             Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 613, DE 12 DE ABRIL DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora VIRLEI NUNES RAMOS VIANA, matrícula n. 
67504021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde II, função Auxiliar 
de Serviços de Saúde, classe F, código 50044, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 27/000731/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 614, DE 12 DE ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER, auxilio-invalidez ao SERGIO ROQUE BAZALIA, matrícula n. 
27275022, cargo Professor, código 60001, benificiário da AGEPREV, com fulcro no art. 
39 da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o Decreto n. 13.417, 
de 16 de maio de 2012, com validade a contar de 8 de março de 2018 (Processo n. 
55/504714/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.
                                                     

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.63513 DE ABRIL DE 2018PÁGINA 26 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

52991022 Ademar 
Gonçalves de 
Oliveira

Major BM AGEPREV 55/501127/2018

 
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 798/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

12965023 José Geraldo 
Enciso Puga

Fiscal de Obras 
Públicas

AGEPREV 55/501168/2018

 
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 789/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

EDUCAÇÃO
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da contribuição previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

24136029 Levy Britto 
Coutinho

Professor AGEPREV 55/501029/2018

 
DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 800/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente 
Interessada: Iolanda de Castro Utuari
Situação: Companheiro
Processo: 55/503831/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 677/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Inclusão de dependente 
Interessada: Zilda Ferreira dos Santos
Situação: Filho maior inválido
Processo: 55/500716/2017

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 609/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
52578021 Nilda Aparecida 

Polizer Moreira
Professor AGEPREV 29/012061/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 747/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
21409021 Zaira Portela de 

Souza Andrade
Especialista de 

Educação
AGEPREV 29/003335/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na Manifestação n. 806/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL  DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de reforma 
Situação: Inativo
Interessado: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
81881021 Ademir Jose 

Romualdo
Cabo PM Ageprev 55/500199/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 805/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
27394022 Ana Soares de 

Oliveira
Auxiliar de 

Administração
Ageprev 55/500051/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 563/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Diferença de vencimento pensão por morte
Lotação :Ageprev
Situação: Pensionista
Interessada: 

Matrícula n. Servidora Manifestação
DIRB/Ageprev

Processo n.

27784024 Ruth Duarte Jara 770/18 55/500732/2018

DECISÃO: Defiro o pedido, com base na manifestação constante no quadro.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.
 

   JORGE OLIVEIRA MARTINS
       Diretor-Presidente     

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Progressão funcional 
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
49753021 Cléuzio José dos 

Santos
Subtenente BM Ageprev 31/500318/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 761/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.
 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL

Assunto: Pensão por morte 
Situação: Netos 
Interessados: Maria Vitória Mendes de Mello e Kaio Vitor Mendes de Mello
Processo: 55/500569/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 654/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 12 DE ABRIL DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO DO SUL

PORTARIA “P” FUNDTUR N. 019, DE 10 ABRIL DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DE TURISMO DE MATO GROSSO 
DO SUL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER 15 (quize) dias de licença para tratamento da própria saúde, inicial, 
para a servidora MARIA HELENA MARTINS ALVES, matrícula 95025022, ocupante 


